

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Out/2016	Jan a Out/2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	52.368.946,6	35.966.884,5	39.831.341,6
Receitas Tributárias	1.832.904,7	981.794,7	973.762,3
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	379.075,7	98.450,0	87.167,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	662.084,3	393.058,1	466.189,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	285.605,0	68.052,3	65.660,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	408.934,4	344.640,5	280.908,5
Outras Receitas Tributárias	97.205,3	77.593,8	73.836,9
Receita de Contribuição	3.190.911,4	3.032.060,0	4.592.832,4
Receita Previdenciária	3.186.358,2	3.032.060,0	3.119.047,0
Outras Receitas de Contribuições	4.553,2	0,0	1.473.785,4
Receita Patrimonial Líquida	3.894,6	0,0	9,2
Receita Patrimonial	1.240.066,1	941.590,2	533.395,7
(-)Aplicações Financeiras	1.236.171,5	941.590,2	533.386,5
Transferências Correntes ¹	46.577.592,0	31.187.704,2	33.759.909,0
Cota Parte FPM (80%)	7.352.089,0	5.634.072,8	5.059.268,0
Cota Parte ICMS (80%)	20.713.915,8	14.508.874,8	15.172.064,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	92.432,1	52.609,3	53.181,2
Convênios	564.474,1	121.454,3	1.480.330,0
Outras Transferências Correntes	17.854.681,0	10.870.693,0	11.995.065,8
Demais Receitas Correntes	763.643,9	765.325,6	504.828,7
Dívida Ativa	36.349,8	65.111,5	61.267,4
Diversas Receitas Correntes	727.294,1	700.214,1	443.561,3
RECEITAS DE CAPITAL (II)	368.206,7	322.511,6	349.785,7
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	14.280,3	0,0	0,0
Transferências de Capital	352.628,2	321.868,0	349.785,7
Convênios	350.031,8	321.868,0	349.785,7
Outras Transferências de Capital	2.596,4	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.298,2	643,6	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	353.926,4	322.511,6	349.785,7
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	52.722.873,0	36.289.396,1	40.181.127,3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Out/2016	Jan a Out/2015	Jan a Out/2016	Jan a Out/2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	51.367.205,1	42.564.677,4	41.949.718,4	33.888.290,5	34.261.231,6
Pessoal e Encargos Sociais	29.510.001,5	24.794.749,4	23.268.248,8	23.926.252,0	21.825.484,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	396.000,0	375.000,0	400.000,0	200.441,2	220.682,1
Outras Despesas Correntes	21.461.203,6	17.394.928,0	18.281.469,6	9.761.597,3	12.215.064,8
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.971.205,1	42.189.677,4	41.549.718,4	33.687.849,3	34.040.549,5
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.153.662,8	2.012.836,4	1.308.888,9	1.185.871,6	870.756,8
Investimentos	2.077.263,8	937.321,0	146.493,9	309.598,2	107.318,6
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	1.076.399,0	1.075.515,4	1.162.395,0	876.273,4	763.438,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	2.077.263,8	937.321,0	146.493,9	309.598,2	107.318,7
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	744.169,1	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	53.792.638,0	43.126.998,4	41.696.212,3	33.997.447,5	34.147.868,2
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.069.765,0	-6.837.602,3	-1.515.085,0	2.291.948,6	6.033.259,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.